
 
 

 

Servizio Territoriale di Oristano 

  1/4 

DETERMINAZIONE N.   32     DEL  13.03.2015 

Oggetto: Manifestazione di interesse finalizzata alla esecuzione di un cottimo 

fiduciario tramite procedura negoziata per la prestazione del servizio di 

ripulitura della fasce parafuoco con mezzi meccanici  presso le UGB del 

Servizio Territoriale di Oristano. Indizione di gara e nomina del RUP.  

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TERRITORIALE DI ORISTANO 

VISTO lo statuto dell’Ente Foreste della Sardegna; 

VISTA la Legge Regionale 9 giugno 1999, n. 24, che istituisce l'Ente Foreste della 

Sardegna e determina la soppressione dell’Azienda Foreste Demaniali a far data 

dal 01.01.2001; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14; 

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 che disciplina l’organizzazione degli 

uffici della Regione  e del relativo personale; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche e integrazioni che 

detta norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della 

Regione Sardegna;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 15/05/2013 con la quale 

viene nominato il Dr. Filippo Murtas Direttore del Servizio Territoriale di Oristano 

dell’Ente Foreste della Sardegna;  



 
 

Servizio Territoriale di Oristano DETERMINAZIONE N.  

 DEL  

  

 

  2/4 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, legge di contabilità generale dello stato ed il 

R.D. 23 maggio 1924 n. 827 , regolamento di contabilità, nei quali sono individuate 

le regole generali da seguire da parte delle amministrazioni pubbliche in materia di 

contratti; 

VISTO  il D.Lsvo 12 aprile 2006 n. 163 , codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture con il quale è stata recepita , tra le altre, la direttiva 2004/18 CE; 

VISTA  la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 , procedure di aggiudicazione di appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, che reca disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto; 

VISTO  il DPR del 05.10.2010 n. 207 in materia di regolamento di attuazione ed 

esecuzione del D.Lsvo 12 aprile 2006 n. 163; 

VISTO il regolamento per le acquisizioni di beni e servizi, nonché lavori in economia 

approvato con delibera del CdA del EFS in data 09.08.2011 e pubblicato sul 

BURAS n. 29 del 11.10.2011; 

VISTE  le previsioni della delibera n. 28  del 30.12.2014 del Commissario straordinario  del 

EFS concernente l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione per l’esercizio 

2015, resa esecutiva con deliberazione della G.R. n. 4/18 del 27.01.2015; 

VISTE  il contenuto delle Prescrizioni Regionali Antiincendio  che, pur non ancora emanate 

per il corrente anno,  prevede  costantemente l’obbligo per i conduttori dei terreni 

agricoli di provvedere alla ripulitura di un idonea fascia di terreno lungo il perimetro 

esterno del terreno ;  

VISTE  le PMPF Approvate con Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente n. 

24/CFVA del 23 agosto 2006; 

PRESO ATTO  che  occorre attivare le procedure di gara per l’assegnazione del servizio di 

ripulitura delle fasce parafuoco al  fine di poterle ultimare entro e non oltre il 30 

giugno 2015; 



 
 

Servizio Territoriale di Oristano DETERMINAZIONE N.  

 DEL  

  

 

  3/4 

RILEVATO che sulla base dei dati statistici delle pregresse attività analoghe eseguite, e sulla 

scorta delle risorse destinate ai noli  e soprattutto  nella previsione di bilancio per l’ 

anno 2015,  il fabbisogno finanziario relativo ai lavori in argomento può stimarsi  

complessivamente pari a  €   68.000,00  oltre iva di legge; 

PRESO ATTO che la somma su indicata si riferisce ai bisogni presunti e stimati , non vincolanti 

per l’amministrazione; 

VISTO  che il servizio in oggetto non è reperibile tra quelli presenti nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione;  

ACCERTATO  che ricorrono le condizioni di cui all’art 125 del d.lsvo 163/2006, cosi come  

essendo l’importo inferiore a 192.999.99 euro , è giustificato il ricorso alla gara 

informale mediante cottimo fiduciario come previsto nell'art. 9 del regolamento 

per la disciplina, l'affidamento e l'esecuzione di lavori , forniture e servizi in 

economia di questo ente pubblicato sul Buras n. 29 del 11.10.2011;  

 

DETERMINA 

ART 1 E' indetta una manifestazione di interesse finalizzata all’esecuzione di  un cottimo 

fiduciario per la ripulitura dei viali parafuoco delle varie uu.gg.bb del Servizio 

Territoriale di Oristano; 

ART . 2 Si approvano  gli atti di gara non materialmente allegati alla presente determina ma 

facenti parte della stessa, pertanto il disciplinare, il capitolato d'oneri, la domanda di 

ammissione la dichiarazione unica, le dichiarazioni integrative e il modello offerta 

economica. 

ART. 3 Considerando che se nulla osta lo stanziamento definitivo sarà di  €  82.960,00   

si dispone che l'aggiudicazione definitiva della gara in oggetto venga attribuita  solo 

compatibilmente allo stanziamento definitivo approvato; 

 



 
 

Servizio Territoriale di Oristano DETERMINAZIONE N.  

 DEL  

  

 

  4/4 

A R T  4  

A R T  5  

 
 
A R T  6  

Per gli oneri derivanti dalla presente gara si dispone una prenotazione di l'impegno 

pari ad € 82.960,00   sul capitolo SC03.0103  in conto competenze sullo stato di 

previsione della spesa di Bilancio 2015. 

di affidare al Geom. Enzo Saba  in forza al Servizio Territoriale di Oristano, 

l'incarico di Responsabile del Procedimento relativo alla gara in oggetto 

specificato; 

La presente determina viene resa disponibile al Commissario dell’Ente Foreste ai 

sensi dell’art 21 comma 8 della L.R. 31/98., mediante inserimento nel registro 

informatico delle determinazioni. 

 

Il Direttore del Servizio  

Dr. Filippo Murtas 

 

 

 

 

ART 

 

 

 

 

 

 


